
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Politiche Sociali

Codice 029

Determinazione  N°   2404   del    25/11/2021

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Bando comunale per la concessione di contributi economici a sostegno di attività e  iniziative per 
l'inclusione sociale – anno 2021 - Approvazione delle risultanze e impegno di spesa.

_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con D.D. n. 1717/029 del 3.9.2021 è stato approvato lo schema del bando comunale e la relativa 
modulistica per la concessione di contributi economici per le Associazioni a sostegno di attività e 
iniziative per l'inclusione sociale  – Anno 2021;

- il termine di scadenza per la presentazione delle domande era stato fissato per le ore 12,00 del giorno 30 
settembre 2021;

- che, entro la scadenza stabilita nel bando sopracitato, sono pervenuti n. 13 (tredici) progetti/attività 
presentati dalle seguenti Associazioni:

1. Associazione Il Raggio di Sole – prot. n. 34734 del 13.9.2021;
2. Associazione San Vincenzo de' Paoli – prot. n. 36658 del 22.9.2021;
3. Associazione Parrocchia SS. Trinità – Caritas Interparrocchiale – prot. n. 37431 del 27.9.2021;
4. Associazione Il Sorriso – prot. n. 37432 del 27.9.2021;
5. Associazione Banca del Tempo – prot. n. 37868 del 29.9.2021;
6. Associazione Abraham – prot. n. 37913 del 29.9.2021;
7. Associazione Gruppo di Volontariato Vincenziano – prot. n. 38081 del 30.9.2021;
8. Associazione Noi Fiducia S.D. - prot. n. 38095 del 30.9.2021;
9. Associazione Le Tenere Piume ETS-ODV – prot. n. 38184 del 30.9.2021;
10. Croce Rossa Italiana Comitato di Nichelino – prot. n. 38199 del 30.9.2021;
11. Associazione AltroDomani Onlus – prot. n. 38209 e prot. n. 38214 del 30.9.2021;
12. Associazione Acto Piemonte – prot. n. 38232 del 30.9.2021;
13. ASD Culturale Circolo 1° Maggio – prot. n. 38237 del 30.9.2021;

- con D.D. n. 1924/029 del 5.10.2021 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle proposte 
di attività/progetti pervenuti;



Dato atto che la Commissione predetta, in data 7.10.2021 e 18.10.2021 ha proceduto con la lettura e 
valutazione dei progetti/attività, il cui esito è descritto nei verbali depositati agli atti dell'ufficio Politiche 
Sociali, pertanto, in coerenza con quanto previsto dal bando, è possibile procedere al riconoscimento del 
contributo, tenuto conto delle disponibilità di Bilancio, nella misura del 63%,  come segue:

- Associazione  Il Raggio di Sole                                                  contributo €  4.410,00
- Associazione San Vincenzo de' Paoli                                          contributo €  3.788,00
- Associazione  Parrocchia SS. Trinità – Caritas Interparrocchiale   contributo €  4.410,00
-  Associazione Il Sorriso                                                            contributo €  4.410,00
- Associazione  Banca del Tempo                                                contributo €      445,00 
- Associazione  Abraham                                                           contributo €    4.259,00
- Associazione  Gruppo di Volontariato Vincenziano                      contributo €   3.252,00
- Associazione  Noi Fiducia S.D.                                                 contributo €   2.788,00 
- Associazione  Le Tenere Piume ETS-ODV                                  contributo €      349,00 
- Croce Rossa Italiana Comitato di Nichelino                               contributo €   4.410,00
- Associazione  AltroDomani Onlus                                             contributo €   4.236,00
- Associazione Acto Piemonte                                                    contributo €   4.410,00
- ASD Culturale Circolo 1° Maggio                                              contributo €   3.780,00

per un totale di € 44.947,00;

Ritenuto opportuno procedere all'impegno di spesa, nonché alla ripartizione dei contributi assegnati a 
ciascuna Associazione;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 43/06, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
14/09 e deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 5/6/2018;

Dato atto che la somma complessiva di € 44.947,00 trova imputazione al capitolo 1835/000 “Iniziative 
varie Politiche Sociali” cod. U.1.04.04.01.001 - Bilancio Pluriennale 2021-2023 – Esercizio 2021 e 
secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziato del D. Lgs. 118/2011 così come 
integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 76 del 30 dicembre 2020 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale, fino a fine mandato dell'attuale 
amministrazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2021-2023;

Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- gli articoli 107 e 184 del D.lgs 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA



1) Di approvare, per quanto esposto nelle premesse, le risultanze finali di cui ai verbali del 7.10.2021 e 
del 18.10.2021, depositati agli atti dell'ufficio Politiche Sociali, dei lavori della Commissione inerenti la 
valutazione di attività/progetti presentati dalle Associazioni a sostegno di iniziative sociali e di inclusione 
sociale, di cui al bando approvato con determinazione dirigenziale n. 1717/029 del 3.9.2021;

2) Di riconoscere alle Associazioni partecipanti al bando predetto il contributo economico, tenuto conto 
delle disponibilità di Bilancio, nella misura del 63%,  come segue:

- Associazione  Il Raggio di Sole                                                  contributo €  4.410,00
- Associazione San Vincenzo de' Paoli                                          contributo €  3.788,00
- Associazione  Parrocchia SS. Trinità – Caritas Interparrocchiale   contributo €  4.410,00
-  Associazione Il Sorriso                                                            contributo €  4.410,00
- Associazione  Banca del Tempo                                                 contributo €     445,00 
- Associazione  Abraham                                                            contributo €   4.259,00
- Associazione  Gruppo di Volontariato Vincenziano                      contributo €   3.252,00
- Associazione  Noi Fiducia S.D.                                                  contributo €   2.788,00 
- Associazione  Le Tenere Piume ETS-ODV                                   contributo €      349,00 
- Croce Rossa Italiana Comitato di Nichelino                                contributo €   4.410,00
- Associazione  AltroDomani Onlus                                              contributo €   4.236,00
- Associazione Acto Piemonte                                                     contributo €   4.410,00
- ASD Culturale Circolo 1° Maggio                                              contributo €   3.780,00

per un totale di € 44.947,00;

3) Di impegnare la somma di € 44.947,00  al capitolo 1835/000 “Iniziative varie Politiche Sociali” cod. 
U.1.04.04.01.001 - Bilancio Pluriennale 2021-2023 – Esercizio 2021 a favore delle Associazioni di 
seguito elencate, nel modo seguente:

- per € 4.410,00  a favore dell'Associazione  Il Raggio di Sole con sede in Nichelino Via  M. D'Azeglio 
n. 12/10– tel. 3383860898 – C.F. 94066800015 e-mail: info@ilraggiodisolenichelino.it cod. IBAN IT  93 
F 088333 0650000 170101 386  Credito Cooperativo di Casalgrasso e Sant'Albano di Stura, di cui al 
conto dedicato,  Imp. n. _1538____;

- per € 3.788,00 a favore dell'Associazione Società San Vincenzo de' Paoli  con sede legale in Torino – 
C.so Matteotti n. 11 – tel. 011-5621986 C.F. 96504050012 e-mail: sv.reginamundi@gmail.com cod. 
IBAN IT 32 Q 0521 6010 0000 0000 001988  Credito Valtellinese, di cui al conto dedicato,  Imp. 
n.1538_ ____;

- per € 4.410,00 a favore della Parrocchia SS. Trinità Caritas Interparrocchiale con sede in Nichelino Via 
Stupinigi n. 16 - tel. 0110712585 - C.F. 84501230019 – e-mail: lina.delty@alice.it cod. IBAN  IT 05 A 
0200 830655 000000 574462  Banca Unicredit, di cui al conto dedicato, Imp. n. __1538_____;

- per € 4.410,00 a favore dell'Associazione Il Sorriso con sede in Nichelino – Viale Kennedy n. 28 – tel. 
338-7261690 C.F. 94040300017 e-mail: associazioneilsorriso2009@hotmail.it  cod. IBAN  IT 07 U 
0200 8306 5500 0003 209707 Banca Unicredit, di cui al conto dedicato  Imp. n. __1538______;

- per € 445,00 a favore dell'Associazione Banca del Tempo con sede in Nichelino Via Damiano Chiesa n. 
12 -  tel. 338-4882648 – C.F. 94039410017 e-mail: bancadeltempo.nic@gmail.com cod. IBAN  IT 28 G 
030 6909 6061 00000 180204  Intesa San Paolo, di cui al conto dedicato, - Imp. n. _1538____;

- per € 4.259,00 a favore dell'Associazione Abraham con sede in Nichelino – Via San Matteo n. 8 – tel.  
011-6809271 – C.F. 94032160015 – e-mail: lasagnapagliano@libero.it cod. IBAN  IT 53 J 0228 3065 



50000 4075 9697 Banca Unicredit, di cui al conto dedicato -  Imp. n. __1538_____;

- per € 3.252,00 a favore dell'Associazione Gruppo di Volontariato Vincenziano con sede in Nichelino 
Viale Kennedy n. 28 – tel. 371-4433367 – C.F. 94043490013 e-mail: gvnichelino@gmail.com cod. 
IBAN IT 50 C 060 8520 000000 22019 Banca C.R. Asti Moncalieri, di cui al conto dedicato  Imp. n. 
__1538___;

- per € 2.788,00 a favore dell'Associazione Noi Fiducia S.D. con sede in Nichelino Piazza Aldo Moro n. 
2 – tel. 011-6800260 – C.F. 98080800017 e-mail: gf.sivera@gmail.com cod. IBAN  IT 30 W 0306 9096 
061 00000 168710 Banca Intesa San Paolo, di cui al conto dedicato,  – Imp. n. __1538____;

- per  € 349,00 a favore dell'Associazione Le Tenere Piume con sede in Nichelino Via Filzi n. 17 – tel. 
3334560352 – C.F. 94080590014 e-mail: segreteria@letenerepiume.org cod. IBAN  IT 37 J 052 163 065 
10000 0000 1489 Credito Valtellinese di Nichelino, di cui al conto dedicato,  – Imp. n. ___1538___;

- per € 4.410,00 a favore della Croce Rossa Italiana Comitato di Nichelino con sede in Nichelino Via D. 
Chiesa n. 10 – tel. 3355220732 – C.F. 11052830012 e-mail: nichelino@cri.it cod. IBAN IT 35 B 08833 
30650 000170101366 Banca di Credito Cooperativo di Casalgrasso e Sant'Albano di Stura, di cui al 
conto dedicato,  – Imp. n. __1538____;

- per  € 4.236,00 a favore dell'Associazione AltroDomani Onlus con sede in Nichelino – Via Cagliari, 12 
– tel. 3483070285 – C.F. 94064540019 – e.mail: francesco.ieva@altrodomani.it – cod. IBAN IT 15 O 
0521 6306 51000 0096 95940 Credito Valtellinese Agenzia Nichelino, di cui al conto dedicato -  Imp. n. 
__1538___;

- per € 4.410,00 a favore dell'Associazione Acto Piemonte con sede in Nichelino Via Torino n. 149 – tel. 
3462353019 – C.F. 94078900019 e-mail: elisa.picardo@gmail.com cod. IBAN IT 36 D 052 163 065 1 
0000 0000 1657 Creval Credito Valtellinese, di cui al conto dedicato,  – Imp. n. __1538____;

- per € 3.780,00 a favore dell'ASD Culturale Circolo 1° Maggio con sede in Nichelino Via 1° Maggio n. 
18  – tel. 3292104614 – C.F. 84515260010 e-mail: aledro23@gmail.com cod. IBAN  IT  93 A 060 8520 
0010 000 000 20034 Banca Etica Torino, di cui al conto dedicato,  – Imp. n. _1538_____;

4) Di dare atto che i progetti/attività presentati dalle Associazioni verranno liquidati a seguito di 
presentazione di appositi rendiconti, debitamente integrati con giustificativi di spesa fiscalmente regolari;

5) Di dare atto che le Associazioni sopra indicate sono esenti dalla ritenuta del 4% ex art. 28 del DPR 
600/73, come da dichiarazione agli atti dell'Ufficio Politiche Sociali dell'Ente;

6) Di dare atto che il contributo viene erogato secondo le modalità di cui al Regolamento Comunale per 
la concessione di sussidi e benefici economici approvato con deliberazione del C.C. n. 43/06 e s.m.i.;

7) Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'articolo 183 del D.Lgs 267/2000;

8) Di dare atto che l'esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

9) Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 26, 27 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;



11) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Area Servizi alla Persona Dr. 
Giovanni Carlo Franchino.

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  25/11/2021

 

                                               IL DIRIGENTE

F.TO FRANCHINO GIOVANNI
Copia conforme all' originale.


